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ÚVOD

Jantarová komnata je označována za jedno z nejkrásnějších děl světového umění

a řemeslné výroby. V odborné i populární literatuře bývá nazývaná osmým divem světa,

vzniklo o ní také mnoho děl románového žánru. Tento skvost, vyrobený v 18. století,

byl ukraden za druhé světové války z Kateřinského paláce v Carském Selu, jenž se

nachází v Rusku nedaleko Sankt Petěrburgu. Zmizení Jantarové komnaty je dodnes

velkou záhadou a nejen proto láká řadu historiků, ale i nadšených hledačů pokladů

a také dobrodruhů. Jantarová komnata je z mého pohledu velký fenomén týkající se

historie i evropského kulturního dědictví jako celku, a právě proto jsem byla velmi

překvapena, když jsem zjistila, že většina mých vrstevníků o ní nikdy neslyšela. Osobně

se s pojmem „Jantarová komnata“ setkávám již od malička, což souvisí s regionem

okolí Hory sv. Kateřiny v Krušných horách, který často navštěvuji. V městečku, kde žijí

moji prarodiče, byla objevena štola, o níž se mnozí starousedlíci, hledači pokladů, ale

i odborníci domnívali, že právě zde by mohla být ukryta tato unikátní památka. Odkrytí

štoly proběhlo v roce 2000 a stalo se pro mne jednak velmi zajímavým zážitkem

a jednak významnou motivací ke studiu celé problematiky a ve výsledku také podnětem

k napsání této bakalářské práce.

Cílem mé bakalářské práce je shromáždit a věcně systematizovat dostupné informace

o Jantarové komnatě, které jsou v českém prostředí velice roztříštěné a neucelené. Jen

hrstka českých odborníků se tímto tématem zabývá, proto je v dnešní době v naší

republice jen málo dostupná literatura o této unikátní památce. Dalším mým cílem je

srovnat literární prameny se současným badatelským úsilím a vybrat z nich jen ty, které

pokládám za nejdůvěryhodnější.

Nejprve jsem při svém bádání navštívila Státní vědeckou knihovnu Plzeňského kraje,

kde jsem nalezla několik knih o Jantarové komnatě, ze kterých jako nejhodnotnější pro

svoji práci považuji knihu Petra Vokáče, který sám po komnatě pátral a přinesl mi tak

velké množství informací. Dále jsem čerpala náměty od ruského autora Nikolaje

Petrovského, jenž ve své knize Fakta a mýty ze sovětských archivů popisuje historii

vzniku komnaty, její zmizení a následné pátrání ruskými orgány. Velkým přínosem mi

byla i kniha vydaná petrohradským muzeem, kterou mi přivezli přátelé z návštěvy

Ruska. Tato kniha byla psána v německém jazyce, proto jsem si ji nechala přeložit od
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překladatele. Při své práci jsem si byla vědoma toho, že odborné literatury o Jantarové

komnatě je v českém prostředí velmi málo, proto jsem se obrátila na známé hledače

pokladů Josefa Mužíka a Helmuta Gaensela, kteří již mnoho let po této umělecké

památce pátrají. Oslovila jsem také reportéra Stanislava Motla, autora několika

reportáží o Štěchovickém pokladu a hledání ztracené komnaty. Bohužel veškerá moje

snaha o navázání komunikace nebyla příliš úspěšná. Hledači pokladů mne pouze

odkázali na své webové stránky, které podle mého názoru obsahují solidní, ale pro mé

bádání nedostačující informace.

Samozřejmě bylo nevyhnutelné pracovat i s internetovými zdroji, kde jsem nalezla

velké množství informací, ale bylo poměrné obtížné vyhodnotit, které materiály jsou

věrohodné a přínosné pro moji práci. Použila a interpretovala jsem také reportáže

a rozhovory, které jsou archivovány na webových stránkách televizí a rádií, dále články

z internetových novin a časopisů.

Z dostupných materiálů vyplývá, že úkrytem Jantarové komnaty mohou být i lokality na

území České republiky. Tyto informace mě dovedly i k známému mýtu

o Štěchovickém pokladu, se kterým je osud komnaty často spojován. Zde jsem čerpala

z poznatků Josefa Mužíka, který se hledáním tohoto pokladu zabývá téměř dvacet let.

V obci Hora svaté Kateřiny v Krušných horách jsem se setkala se starousedlíkem

Petrem Pakostou, který mně seznámil s okolnostmi týkajícími se hledání komnaty

v obci a jejím okolí. Jeho vzpomínky a poznatky jsem využila jako orální pramen, a to

zejména v sedmé kapitole.

Při strukturalizaci práce jsem zvolila rozdělení do deseti kapitol, které jsem seřadila

tematicky a chronologicky dle historie a osudů Jantarové komnaty. V první kapitole

popisuji vznik základního stavebního prvku komnaty, jantaru. Ve druhé se zabývám

samotným vytvořením tohoto uměleckého skvostu a soupisem jeho jednotlivých částí.

Třetí kapitola rozebírá cestu komnaty od pruského krále Fridricha I. do ruského

prostředí. Ve čtvrté analyzuji nejčastější teorie jejího zmizení a v páté sleduji osudy za

druhé světové války. Kapitola šestá popisuje vyšetřování a hledání Jantarové komnaty

ruskými orgány po roce 1945, v sedmé se zabývám jejím hledáním na Česko-

německém pomezí. V osmé kapitole seznamuji s nalezenými částmi této památky.
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Předposlední kapitola uvádí fakta o vytvoření nové Jantarové komnaty a v poslední

části své práce chronologicky řadím data a události, které měly vliv na vznik a osudy

tohoto uměleckého skvostu.

Při své práci jsem se často setkávala s nesrovnalostmi v datacích, názvech některých

míst či ve jménech historických postav. Také mne překvapila neochota hledačů pokladů

se mnou spolupracovat, ovšem i přes tyto obtíže jsem se při zpracování této práce

dozvěděla mnoho nových a zajímavých informací o osudu Jantarové komnaty. Bohužel

jedním z mých osobních nesplněných cílů stále zůstává návštěva této unikátní umělecké

památky.
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1 SLUNEČNÍ KÁMEN

Již od dávných časů lákalo člověka tajemství vzniku „Slunečního kamene, jantaru“.

Jeho vznik popisují již staré legendy. Jak uvádí Petr Vokáč, snad tou nejstarší je legenda

o Faetovi, známá z metamorfóz římského básníka Publia Ovídia Nasona z prvního

století před naším letopočtem, ve které se píše: „Faetón si vzal do hlavy řídit vůz svého

otce. Neudržel však koně plivající oheň a bylo nebezpečí, že Země bude zahubena

v plamenech. Rozhněvaný Zeus probodl Faetona blesky a jeho tělo hodil do řeky. Matka

a sestry oplakávaly smrt Faetona tak dlouho, až zarostly do země a proměnily se ve

stromy. Nepřestaly plakat, ronily dále slzy a ty se měnily v jantar.“
1
Prvním vědcem,

který dokázal, že jantar je zkamenělá pryskyřice, byl římský spisovatel Plinius. Mnoho

lidí si dodnes myslí, že jantar je kámen. Dnes víme, že jantar je polodrahokam, i když

ne v pravém slova smyslu, neboť drahé kameny představují nerosty, což o jantaru

neplatí. Aby jej mohli mineralogové správně zařadit, vymysleli pro jantar zvláštní

skupinu nazývanou organické minerály. Tato pravda o vzniku jantaru byla vědecky

dokázána až nedávno. Můžeme shrnout, že se jedná se o mineralizovanou pryskyřici

třetihorních jehličnanů, která je stará nejčastěji kolem padesáti milionů let.

1.1 Vznik jantaru

V oblasti okolo Königsbergu, stejně jako na dalších místech severní Evropy, bývala

před desítkami milionů let souš pokrytá spoustou borovic. Při zvýšení teploty vytékala

z povrchu kmenů a větví pryskyřice, která se na vzduchu okysličovala a pokrývala se

tenkým „obalem“. Pryskyřice na vzduchu nejen tvrdla, ale nabalovala do sebe různé

větvičky, či drobné živočichy, kteří se v jantaru zachovali dodnes - tyto příměsi jsou

zdrojem nejen krásy, ale i velkého množství důležitých vědeckých informací. Existují

vzorky jantaru velmi cenné z paleoambientálního hlediska, které umožňují vědcům

rekonstruovat modely dávno ztracených ekosystémů. V některých jantarech se

zachovala buněčná struktura drobných živočichů a dokonce i části jejich DNA.

Postupem času vznikl jantarový les, největší naleziště jantaru – právě v oblasti

Königsbergu. Později tuto souš zalilo moře a tak organické látky nepodléhaly rozkladu,

ale fosilizovaly. Pak už bylo otázkou náhody, jak se kousky zkamenělé pryskyřice


[…]


Amber Room will not be found by Nazi troops under the layers of gauze and wadding.

But unfortunately, the Amber room was found by the Nazi troops. Later there was an

order to dissemble the Amber room and transport it to Königsberg, where was displayed

in the local chateau. And this is the end of the trace of the Amber room.

There are a lot of theories, where the Chamber could be. There are speculations that it

may be in mines in Silesia and one trace leads to the Czech Republic, to Ore Mountains

to Mikulášská štola in Hora sv. Kateřiny. Another trace leads to Štěchovice, or Gdaňsk,

to Lithuania and to other places in Germany. Searching the Amber Room has not been

succesful yet, but there are already three parts found: mosaic, chest of drawers and the

pedestal to the monument of Fridrich I.

The new Amber room was created in the years 1979 - 2003 and is exhibited in the

Katherine palace in St. Petersburg.
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PŘÍLOHY

Obr. 1. Znovuvytvořená Jantarová komnata.
http://www.zkrat.host.sk/Petrohrad/Obr/Pohledy/08-Jantarova_komnata.jpg (27.3. 2012).

http://www.zkrat.host.sk/Petrohrad/Obr/Pohledy/08-Jantarova_komnata.jpg

Obr. 2. Kousky jantaru.

http://babyamberteethingnecklaces.blogspot.com/ (27.3. 2012).

Obr. 3. Pruský král Fridrich Vilém I.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/86/Antoine_pesne_friedrich_wil.jpg

(27.3. 2012).

http://babyamberteethingnecklaces.blogspot.com/
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/86/Antoine_pesne_friedrich_wil.jpg

Obr. 4. Car Petr I. Veliký.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/72/Peter_der-Grosse_1838.jpg (27.3. 2012).

Obr. 5. Carevna Kateřina II. Veliká.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/5f/ArgunovIP_EkaterinII_1762GRM.jpg

(27.3. 2012).

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/72/Peter_der-Grosse_1838.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/5f/ArgunovIP_EkaterinII_1762GRM.jpg

Obr. 6. Kateřinský palác.

http://www.zemesveta.cz/archiv/rocnik-2006/petrohrad-10-2006/1034-3/carskoje-selo-aneb-

puskin (27.3. 2012).

Obr. 7. Fotografie Jantarové komnaty z roku 1942.

PETROVSKIJ, Nikolaj. Jantarová komnata, fakta a mýty ze sovětských archivů. Praha: Brána,

2010. ISBN 978-80-7243-485-5, příloha.

http://www.zemesveta.cz/archiv/rocnik-2006/petrohrad-10-2006/1034-3/carskoje-selo-aneb-puskin
http://www.zemesveta.cz/archiv/rocnik-2006/petrohrad-10-2006/1034-3/carskoje-selo-aneb-puskin

Obr. 8. Fotografie Jantarové komnaty z roku 1942.

PETROVSKIJ, Nikolaj. Jantarová komnata, fakta a mýty ze sovětských archivů. Praha: Brána,

2010. ISBN 978-80-7243-485-5, příloha.

Obr. 9. Zámek v Königsbergu.

http://www.ggsmn.org/Regional%20Pages/East%20Prussia.htm (27.3. 2012).

http://www.ggsmn.org/Regional%20Pages/East%20Prussia.htm

Obr. 9. Fotografie nálezu ze Štěchovic z roku 1946.
MUŽÍK, Josef. Štěchovický poklad- mýtus nebo skutečnost?. Havířov: Schwank, 1995, str. 79.

Obr. 10. Fotografie ze Štěchovic při vyzvedávání beden ze štoly, 1946.
MUŽÍK, Josef. Štěchovický poklad- mýtus nebo skutečnost?. Havířov: Schwank, 1995, str. 79.

Obr. 11. Další z fotografií ze Štěchovic při vyzvedávání beden ze štoly, 1946.

MUŽÍK, Josef. Štěchovický poklad- mýtus nebo skutečnost?. Havířov: Schwank, 1995, str. 80.

Obr. 12. Hora sv. Kateřiny- Mikulášská štola.

http://www.geology.webzdarma.cz/lokalityKH.html (27.3. 2012).

http://www.geology.webzdarma.cz/lokalityKH.html

Obr. 13. Nalezená Florentská mozaika Čich a Hmat.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bernsteinzimmer07.jpg (27.3. 2012).

Obr. 14. Památník Fridricha Velikého.

http://www.lovecpokladu.cz/home/jezero-toplitz-padelane-bankovky-a-fakta-o-jantarove-

komnate-5168 (27.3. 2012).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bernsteinzimmer07.jpg
http://www.lovecpokladu.cz/home/jezero-toplitz-padelane-bankovky-a-fakta-o-jantarove-komnate-5168
http://www.lovecpokladu.cz/home/jezero-toplitz-padelane-bankovky-a-fakta-o-jantarove-komnate-5168

Obr. 15. Fotografie z jantarové dílny při vytváření jantarového obložení komnaty.

http://www.artsjournal.com/culturegrrl/2008/02/catherine_palaces_original_amb.html
(27.3. 2012).

Obr. 16. Znovuvytvořená Jantarová komnaty.

http://www.tours2petersburg.com/catherine-palace-with-the-amber-room.html

(27.3. 2012).

http://www.artsjournal.com/culturegrrl/2008/02/catherine_palaces_original_amb.html
http://www.tours2petersburg.com/catherine-palace-with-the-amber-room.html%0b%20(27.3
http://www.tours2petersburg.com/catherine-palace-with-the-amber-room.html%0b%20(27.3