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Radky Dvořákové

JANTARoVÁ KOMNATA

Po SToPÁCHZMIZELÉ UNIKÁrnÍ uvtĚLEcKÉ PAMÁTKY

Vedoucí ptáce: PaedDr. Helena Východská

Radka Dvořáková si pro svou bakalářskou práci vybralatéma, kteým evidentně propojuje

její dva d1ouhodobé osobní zájmy, totiž profesionální volbu historických studií

s dlouhodobým sledovaním problematiky hledaní ,,štěchovického pokladu" v místech, jeŽmá

příležitost často navštěvovat. Námět, který autorka řeší jako svou hlavní badatelskou oténku,

se týká především zajimavé a dosud neobjasněné záhady zmizení JantaÍové komnaty za

II. světové války' jejího obnovení v posledním desetiletí a také nesmírně populárních osudů

hledaěů pokladů na uzemí ČR, které jsou dnes předkládány zájemcům především

prostřednictvím médií vpublicistické formě. Za cíI si autorka klade: ,,shromáždit a věcně

systematizovat dostupné informace... a srovnat literórní prameny se současným badatelslcym

úsilím'..". Ve smyslu zarrĚÍeni BP i vytěení jejího cíle považuji zvolené témaza vhodné a

účelné.

Z hlediska obsahového je práce Radky Dvořiíkové ve své první části velmi solidní

interpretací dostupných literrírních a elektronických zdrojů, a to české i ruské provenience'

Radka Dvořáková vyhledala a zptacovala vyhovující soubor podkladů. V první polovině BP

předkládá dle výčeného cíle přehledný vyvoj unikátní památky světového umění, a to aŽ do

doby jejího zmizeníV roce 1944 ze zámkuv KÓnigsbergu. Autorka postupuje chronologicky,

vybraná fakta ověřuje v elektronických zdrojich, v nichž jsou mnohá zliterérních zjištění

aktualizována a upřesněna. Celek, ktený tak vzniká v BP, představuje sice ve své první části

určitou očekávanou kompilaci, avšak kompilaci zajímavé uspořádanou do přehledného

systému. Autorsky pojatou aplikací výčeného tématu je pak druhá část BP, v níž se autorka

rozhodla shrnout a vysvětlit cíle a ,,úspěchy" hledačů pokladů, kteří se nartnnýchmístech ČR

pokoušejí o na1ezení jednak ruznorodých materiálů z německých válečných archivů, jednak

přímo o objev dílčích částí Jantarové komnaty. V této části BP by pravděpodobně kďŽdý

hodnotitel upozornil na zjevnou stručnost celku (7. kapitola), avšak autorčin záměr
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deklarovaný v samém úvodu BP, totiŽ vychánet především z ,,hodnotných a ověřených

orálních a elektroniclrych zdrojů" (str. 6), se stal hlavní příčinou této skutečnosti.

Komunikace s badateli byla velmi problematická a zjištěná fakta nezaručená. Autorka však

v této části práce odkazuje na orální z&oje z řad místních obyvatel; týo informační zdtoje
jsou využity zajímavě a účelně.

Bakalrířská práce Radky Dvořákové vystihuje podstatu výčeného tématu ve velmi dobré

kvalitě, k níž přispívá i nesporné osobní zaujetí autorky pro Zpracovávanétéma.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náleŽitosti v míře uspokojivé.

Pozniímkový apaút je účelný, studijní literatura a prameny představují chvályhodný celek.

obrazové přílohy jsou vhodně ilustrativní. Autorský styl je poněkud pragmatický, avšak na

druhé straně především výstižný. V oblasti pravopisné jsem zaregistrovala detailní chyby

(vpočfu 3 _ odrážka za znarÍlénkem 1x, interpunkce 2x), které však odkazuji do kategorie

překlepů. Formální stránka předložené práce doplňuje celkový pozitivní dojem obsahového

hodnocení.

otázka autorce: Ve své BP konstatujete, že vylužití rozhovorů s badateli - hledači

pokladů - se ukázalo jako problematické. Můžete specifikovat tyto problémy při
získávání údajů důležifých pro text BP?

Bakalářská práce Radky Dvořákové je kvalitním završením vysokoškolského studia, proto

ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.

V Plzni 17.5.2012
Západočesliri rtttir'crzita l' Plzrri PaedDr' Helena VÝchodsfá
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